M-2019 Printed Pages:4

2083-II EAFM.-II

## B.Com. (Part-III) Examination, 2019

(Faculty of commerce)

(Three Year Scheme of 10+2+3)

# FINANCIAL MANAGEMENT

Paper-II

(Business Budgeting)

Time Allowed: Three Hours Max.Marks:100

Note: (I). Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

https://www.pdusuonline.com

- (ii) No supplementary answer-book wi<sup>®</sup> be given to any candidate. Hence the Candidate Should write the answers precisely in the main answer-book only.
  िकसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।
- (iii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One Complete question should not be answered at different places in the answer-book किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पूस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर हल करें।

Unit-'I'

#### डकाई-'।'

What do you understand by business budget? Explain the process of budgeting. टयावसायिक बजट से आप क्या समझते है? बजटन की प्रक्रिया को समझाइये।

Or/ अथवा

From the following description of 60% activation level, one for 80% and 100% activation Make a flexible budget.

1.Production at 60% capacity. \$\frac{4}{2}00 \text{ unit}\$
2. Materials \$\frac{4}{150} \text{ per unit}\$
3. Labour \$\frac{4}{50} \text{ per unit}\$
4. Direct Expenses \$\frac{4}{15} \text{ per unit}\$
5. Factory overhead (40% Fixed) \$\frac{4}{60,000}\$
6. Office overhead (50% Fixed) \$\frac{4}{90,000}\$

(1)

60% क्रियाशीलता के स्तर के निम्न विवरण से 80% तथा 100 प्रतिशत क्रियाशीलता हेत् एक लोचशील बजट बनाइये।

₹ 90,000

1. 60% क्षमता पर उत्पादन। ₹ 900 यूनिट ₹ 150 प्रति युनिट 2. सामग्री। ₹ 50 प्रति युनिट 3. **생**표. 🔻 15 प्रति यूनिट 4. प्रत्यक्ष टयय 5. फैक्टरी ओवरहेड (40% फिक्स्ड) ₹ 60,000 ऑफिस ओवरहेड (50% फिक्स्ड)

Unit-'ll'

इकाई-'॥'

Describe various methods of business forecasting.

ट्यावसायिक पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Or/ अथवा

Describe the importance and limitations of professional forecasting. ट्यावसायिक पूर्वान्मान की महता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

> Unit-'Ill' इकाई-॥

The following is the January 2018 sales budget of a construction company-

Product	Quantity	Selling Price per Kg (₹)
X	250kg	3.00
Ÿ	1250kg	2.00
Z	2000kg	2.50

Actual sales for this month were as follows-

https://www.pdusuonline.com

Product X. 2000 kg for Rs. 5500 Product Y. 1750 kg for Rs.3937.50 Product Z. 2200 kg for Rs.4950

एक निर्माण कंपनी का जनवरी 2018 का बिक्री बजट निम्नलिखित है-

Product	Quantity	Selling Price per Kg (₹)
X	250kg	3.00
Y	1250kg	2.00
Z	2000kg	2.50

इस महीने की वास्तविक बिक्री इस प्रकार थी-

उत्पाद X. 2000 kg for Rs.5500 1750 kg for Rs.3937.50 उत्पाद ४. उत्पाद Z. 2200 kg for Rs.450

https://www.pdusuonline.com

#### Or/ अथवा

What does budgetary control mean? Explain the importance and limitations of budgetary control. बजटरी नियन्त्रण से क्या आशय है? बजटरी नियन्त्रण की महत्ता एव सीमाओं को समझाइये।

Unit-'IV'

#### इकाई-।∨'

What do you understand by product mix? Things to consider when choosing the best product mix Should be taken care of?

उत्पाद-मिश्रण से आप क्या समझते हैं? सर्वोत्तम उत्पाद-मिश्रण का चयन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए?

#### Or/ अथवा

Assuming that the installed capacity of a factory is 50,000 units, the maximum output What should be the bottom level?

Particulars	Output upto 25,000 unit	Output up to 40,000 unit
Fixed Cost	25,000	35,000
Variable cost P.U Selling	2	2
Revenue P.U	4	3.50

यह मानते हुए कि किसी कारखाने की स्थापित क्षमता 50,000 यूनिट है, अधिकतम उत्पादन निचला स्तर क्या होना चाहिए?

Particulars	Output upto 25,000 unit	Output up to 40,000 unit
Fixed Cost Variable cost P.U Selling	25,000 2	35,000 2
Revenue P.U	4	3.50

## Unit-V'

#### इकाई-۷

What is Project Planning? Describe the essential elements of a good project. परियोजना नियोजन क्या है? एक अच्छी परियोजना की आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

#### Or/ अथवा

The capital structure of a company is as follows-

https://www.pdusuonline.com

		(rupaye.)	
2000 6% debenture of Rs. 100 cach		2.00,000	
1000 7% debenture of Rs 100 cach		1,00,000	
2000 8% cumulative preference		2,00,000	
shares of Rs. 100 each			
4000 Equity share of Rs 100 cach		4,00,000	
Retained Earrings	Total	10,00,000	

For the past several years, the earning per share of Kamani is Rs. 15. The company's Ash in the market is sold at book value, the company's income tax rate is 50%. The tax liability on the personal income of the non-holders is 10%. Find the average capital cost.

### किसी कंपनी की पूंजी संरचना निम्नानुसार है-

https://www.pdusuonline.com

		(rupaye.)	
2000 6% debenture of Rs. 100 cach		2,00,000	
1000 7% debenture of Rs 100 cach		1,00,000	
2000 8% cumulative preference		2,00,000	
shares of Rs. 100 each			
4000 Equity share of Rs 100 cach		4,00,000	
Retained Earrings	Total	10,00,000	
		• •	

पिछले कई वर्षों से, कमानी की प्रति शेयर आय रु। 15. बाजार में कंपनी का ऐश बुक वैल्यू पर बेचा जाता है, कंपनी की आयकर दर 50% है। गैर-धारकों की व्यक्तिगत आय पर कर देयता 10% है। औसत पूंजी लागत ज्ञात कीजिए।

\_x\_

(4).

2083-11/4400/2

https://www.pdusuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रूपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

https://www.pdusuonline.com